
  

AP 2 BENCHMARK PÅ DEN RIGTIGE MÅDE

En fraktilanalyse giver et godt overblik, når du vil benchmarke dig op imod andre bedrifter.
Dermed er den et godt udgangspunkt, når økonomien i de enkelte driftsgrene skal analyseres.
Men det er vigtigt, at du bruger og læser fraktilanalysen korrekt.

Her ser du eksempler fra to bedrifter på fraktilanalysen for driftsgrenene mælkeproduktion,
konventionel, stor race. Fraktilanalysen viser spredningen i 11 vigtige nøgle- og regnskabstal fra
659 bedrifter i 2016. De felter, der er markeret med mørk baggrundsfarve, er den fraktil, som
bedriftens resultat ligger i for den pågældende driftsgren og for det pågældende nøgletal.  Det
er ikke bedriftens tal, der står i de mørke felter, men derimod tallet for den fraktil, som bedriftens
tal kommer tættest på. For hver af de to bedrifter er med mørk baggrundsfarve angivet den
fraktil, som driftsgrenens resultat ligger i.

Klik på figuren for større version.
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https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


DU SKAL LÆSE FRAKTILANALYSEN VANDRET
Hvis bedriftens nøgletal er i den grønne boks, ligger du blandt de 33 pct. bedste. Din
konkurrenceevne på området (eksempelvis fremstillingspris eller KG EKM pr. årsko) er god, og
det er sandsynligvis ikke her, du får mest ud af at yde en ekstra indsats.

Ligger bedriftens nøgletal i det hvide felt, klarer du dig ret gennemsnitligt.

Ligger dit nøgletal i det røde felt, er du blandt de 33 pct. dårligste, og det er her, du finder det
største forbedringspotentiale.

Den ene bedrift i eksemplet ligger således blandt de 10 pct. bedste i forhold til fremstillingspris
pr. kg EKM og blandt de 5 pct. bedste i forhold til foderomkostninger pr. EKM samt bedre end
gennemsnittet på 6 andre af de 11 nøgletal. To nøgletal – dækningsbidrag pr. årsko og
bygningsomkostninger – ligger tæt på gennemsnittet. Til gengæld ligger bedriften blandt de 10
pct. dårligste i forhold til ydelsesniveau. 

DU KAN IKKE LÆSE FRAKTILANALYSEN LODRET
Som det fremgår af eksemplerne, kan en bedrift, der har en stærk konkurrenceevne på et
parameter, have et stort forbedringspotentiale på et andet parameter. Det samme gælder
naturligvis for de bedrifter, som ligger i samme fraktil, som du gør indenfor et nøgletal, og som
er de bedrifter, du sammenligner dig med.

Bedrifterne skifter således ned igennem kolonnerne med fraktilerne, og du sammenligner dig
med forskellige bedrifter for hvert nøgletal. Som et eksempel er gruppen af bedrifter, der ligger i
25 pct. fraktilen med hensyn til ydelsen på 10.946 kg EKM, en anden for 25 pct. fraktilen med
en fremstillingspris pr. kg EKM på 2,28, og en hel tredje for 25 pct. fraktilen med
foderomkostninger pr. kg EKM på 1,30 osv. Der er naturligvis mange bedrifter, der er
repræsenteret i flere af grupperne med de 25 pct. bedste indenfor et nøgletal.

FÅ DIN EGEN FRAKTILANALYSE
Hvis du bestiller en fraktilanalyse hos din økonomikonsulent, vil din bedrift på samme måde
som i ovenstående være markeret, så du kan se, på hvilke områder, du klarer dig godt og er i
det grønne felt, og hvilke områder, du skal fokusere på at forbedre, fordi bedriftens nøgletal



ligger i det røde felt. Du finder fraktilanalysen, som du kan bruge til at bechmarke din bedrift op
imod ved klik på nedenstående link:

Business Check Kvæg 2016 - tal og grafer side 8 - 11

Business Check Svin 2016 - tal og grafer side 11 -17

Business Check Planteproduktion 2016 - tal og grafer side 7 -10

Business Check Slagtekalve 2016 - tal og grafer side 7 - 9

Business Check Slagtekyllinger og Rugeæg 2016 - tal og grafer side 7-8

Læs mere om den praktiske anvendelse af fraktilanalysen og om nøgletal i Business Check
Vejledning
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